
COMUNE DI SULZANO
PROVINCIA DI BRESCIA

COPIA

DETERMINAZIONE N° 41 del 01/04/2022

Responsabile dell'Area Tecnica:  VALENTINA FRIGERIO

OGGETTO: Oggetto: AFFIDAMENTO GARA ED IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI 
PREVISTI DAL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO DELL’INTERVENTO 
RIGUARDANTE IL RIFACIMENTO E AMPLIAMENTO DEI SERVIZI IGIENICI DELLA 
SCUOLA PRIMARIA STATALE “GIANFRANCO CARINI” SITA A SULZANO IN VIA 
DANTE ALIGHIERI N 2 – CUP C87H21007070004 CIG 903615462C, A FAVORE DELLA 
DITTA RISANA SOLUZIONI SRL DI CANTU’ (CO)

RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Richiamata la deliberazione G.C. n. 209 del 07.10.1998 esecutiva a norma di legge, con la quale 
si approvava il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Decreto Sindacale n. 4/2019 del 13/06/2019, con il quale la sottoscritta arch. Valentina 
Frigerio è stata nominata, con decorrenza 13/06/2019, Responsabile del Servizio Tecnico; 

Visto il Bilancio 2022 approvato;

Visti l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2002;

PREMESSO che si rende necessario procedere ad un intervento di manutenzione straordinaria 
dei locali adibiti a servizi igienici presso la scuola elementare G. Carini di Sulzano, prevedendo 
bagni in numero adeguato in base all'utenza scolastica, compreso bagni per persone disabili e per 
il personale scolastico; 

VEDUTA la documentazione formante il progetto definitivo-esecutivo dell'Ing. Luca Vitali, 
trasmesso agli atti comunali in data 20/10/2021 prot. n 6441 ed approvato con Delibera di Giunta 
Comunale n. 103/2021 del 09.11.2021;

DATO ATTO che l'opera prevista comporta una spesa complessiva pari a 80.000,00 € come di 
seguito determinata:

Importo lavori                                                                                                                    € 
59.000,00
Oneri sicurezza                                                                                                                      € 



800,00
Oneri sicurezza relativi a protocollo Covid-19                                                                        € 
200,00
______________________________________________________________________________
Totale importo lavori                                                                                                          € 
60.000,00

Somme a disposizione dell'Amministrazione 
1)IVA sui lavori (10%)                                                                                                         € 
6.000,00
2)Spese tecniche (progettazione  sicurezza  direzione lavori)                                        € 
6.400,00
3)C.I. spese tecniche                                                                                                             € 
256,00
3)IVA su spese tecniche e c.i.                                                                                             € 
1.464,32
9) Quota RUP                                                                                                                      € 
1.200,00
16) Imprevisti e arrotondamenti (Iva inclusa)                                                                      € 
4.679,68

Totale somme a disposizione                                                                                            € 
20.000,00
______________________________________________________________________________
Totale complessivo                                                                                                           € 
80.000,00

PRESO ATTO che la spesa prevista di € 80.000,00, è individuata a bilancio anno 2021 al cap 
6126-00 tit 04.02_2.02;

Richiamata la determina n. 115/2021 con la quale si indiva la gara e si impegnavano 
finanziariamente i lavori di RIFACIMENTO E AMPLIAMENTO DEI SERVIZI IGIENICI DELLA 
SCUOLA PRIMARIA STATALE “GIANFRANCO CARINI” sita a Sulzano in via Dante Alighieri n 2;

Vista la possibilità di effettuare una gara telematica tramite la piattaforma SINTEL - ARCA 
Lombardia, richiedendo l'offerta ad un soggetto accreditato con la procedura Richiesta di Offerta 
(RDO) mediante affidamento diretto;

Verificato l'accreditamento delle seguenti ditte abilitate ad espletare il lavoro in oggetto: 
 ditta TEDOLDI ERMANNO SRL UNIPRSONALE con sede in via Roma 113 Borgosatollo 

p.iva. 03313780987;
 ditta RISANA SOLUZIONI SRL con sede in via Cavour 11° a Cantu' p.iva 03896530130;
 ditta ITAL. CO.EL. SRL con sede in via Milano 8 a Ceriano Laghetto p.iva 02571550967;

Vista la gara n.151732276 del 03/03/2022 inviata telematicamente alle ditte sopra 
indicate;

Preso atto che è pervenuta solo una offerta entro i termini del 30/03/2022 ore 9:35;

Vista la risposta del 29.03.2022, protocollata al n. 2202 il 31/03/2022 alla RdO procedura 
n. 151732276, inviata telematicamente ai soggetti sopra indicati, per lavori di 
RIFACIMENTO E AMPLIAMENTO DEI SERVIZI IGIENICI DELLA SCUOLA PRIMARIA STATALE 
“GIANFRANCO CARINI” sita a Sulzano in via Dante Alighieri n 2;



Richiamata l'offerta pervenuta dalla ditta RISANA SOLUZIONI SRL con sede in via Cavour 11° a 
Cantu' p.iva 03896530130, con prezzo a base d'asta pari a € 60.000,00 IVA esclusa, con 
sconto pari all'2,2%, pertanto l'importo dei lavori diviene pari ad € 58.702,00 di cui costi 
sicurezza compreso protocollo Covid-19 pari ad € 1.000,00 non soggetti a ribasso, e costo 
manodopera quantificato in € 25.965,00; 

Richiamato il Report della Procedura n. 151732276 effettuato dal Comune di Sulzano 
avviata in data 03.03.2022 e aggiudicata in data 31.03.2022 alla ditta RISANA SOLUZIONI 
SRL con sede in via Cavour 11° a Cantu' p.iva 03896530130;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.120/2020;

VISTO lo Statuto Comunale; 

Tutto ciò premesso e considerato,

D E T E R M I N A

1. Di impegnare, per le motivazioni indicate nella premessa, la somma complessiva di € 
58.702,00 di cui costi sicurezza compreso protocollo Covid-19 pari ad € 1.000,00 non 
soggetti a ribasso, alla ditta RISANA SOLUZIONI SRL con sede in via Cavour 11° a Cantu' 
p.iva 03896530130, per lavori come sopra descritti; 

2. Di imputare la spesa complessiva di € 58.702,00 + IVA= € 64.572,20 IVA compresa al al 
cap 6126-00 tit 04.02_2.02 del Bilancio anno 2022 approvato;

3. Di dichiarare che l'obbligazione diverrà esigibile entro il 2022;

4. Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell'art. 
183, c. 8 del TUEL;

5. Di comunicare copia del presente provvedimento, ad intervenuta esecutività dello stesso, 
alla Direzione della ditta RISANA SOLUZIONI SRL con sede in via Cavour 11° a Cantu' 
p.iva 03896530130, e all'Ufficio Ragioneria;

6. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell'apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai 
sensi dell'art. 183, comma 7, TU;

7. Il codice AUSA del Comune di Sulzano è 0000239029;

Dato atto che:

 La ditta RISANA SOLUZIONI SRL con sede in via Cavour 11° a Cantu' p.iva 
03896530130, è tenuta all'assolvimento degli obblighi previsti dall'art. 3 della legge n. 
136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi alla 
prestazione del servizio in oggetto;

 Il CIG attribuito al servizio oggetto del presente atto è CIG 903615462C, e CUP 
C87H21007070004;

 La società affidataria ha provveduto a fornire apposita dichiarazione sostitutiva in merito al 
disposto della succitata normativa;

 Che il Comune provvederà alla verifica del rispetto degli obblighi in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari da parte della ditta RISANA SOLUZIONI SRL con sede in via Cavour 



11° a Cantu' p.iva 03896530130, ivi compresa l'indicazione del CIG, provvedendo, in caso 
di inadempienza della stessa, alla risoluzione del contratto ai sensi dell'art 8 del medesimo 
articolo 3;

                Il Responsabile dell'Area Tecnica
                                                Arch. Valentina Frigerio 

La Responsabile dell'Area Tecnica
F.to  VALENTINA FRIGERIO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151 c. 4  del D.Lgs. 267/2000
Sulzano, addì 01/04/2022 Il Responsabile dell'Area Amministrativa e Finanziaria

F.to DR.SSA PAOLA PEZZOTTI


